Un autre exemple en est le sermon du troisième dimanche de Pâques sur le thème *Imitatores estote* (3). La reportation de Canterbury donne le plan suivant : il faut imiter Dieu, *quia neminem sequi possumus iustius, neminem tutius, neminem gloriosius, neminem fructuosius*. La reportation d'Amiens donne : *quia neminem iustius est imitari, tutius, fructuosius uel honestius*. La différence n'est qu'apparente. Dans le texte de la reportation elle-même, le *honestius* d'Amiens est transformé en *gloriosius*. La reportation de Canterbury donne une distinction qui n'est pas clairement indiquée dans celle d'Amiens : *Et ita neminem iustius uel tutius sequi possumus, et hec duo quo ad presentem uitam. Alia duo pertinent ad futuram. In futuro enim bene uidebimus quod neminem gloriosius uel fructuosius sequi potuimus*. A ces quatre raisons, Jourdain en ajoute une cinquième, et cette fois-ci, c'est la reportation d'Amiens qui en donne la raison : *Item neminem sequi iocundius hic et in futuro*. C'est donc une comparaison attentive des deux reportations qui permet de retrouver le plan exact du sermon, que l'on peut reconstituer ainsi :

***Christum sequi debemus : quia neminem iustius et tutius, quoad presentem uitam quia neminem gloriosius et fructuosius, quoad futuram uitam quia neminem iocundius, hic et in futuro.***

Il en est de même du sermon de la fête des saints Philippe et Jacques (14). Le manuscrit de Bâle annonce le plan suivant, sur le thème *Tanto tempore uobiscum sum* : le Christ est présent *conuersatione, cognitione, conditione, beneficiorum omnium largitione*. Le manuscrit de Reims qui possède une autre reportation de ce même sermon, donne le même plan : *conuersatione, condictione, congnatione et beneficiorum exhibitione*, mais ajoute une division supplémentaire : le Christ est présent *in conuersatione*, c'est-à-dire *in eadem patria* ; *in cognitione*, c'est-à-dire *in eadem ciuitate, id est in anima nostra* ; *in conditione*, c'est-à-dire *in eadem domo, id est in miseria nostra*.

Un autre indice de la fidélité de la reportation à la parole prononcée est la présence des *auctoritates*.

***D'abord, les auctoritates représentent les Pères de l'Eglise et leurs œuvres. Parti de là, le sens ne tarde pas à prendre de l'ampleur, et il signifie bientôt tout auteur renommé, tout ouvrage dont l'importance est reconnue, sans oublier les maîtres et leur enseignement. Il faut considérer, d'une part l'auctoritas des Ecritures et,***

**de l'autre, l'auctoritas des maîtres. L'auctoritas, dont le recours obligatoire et constant s'impose en toute première ligne, c'est la Sacra Scriptura (....)<sup>274</sup>.**